

Dados da Obra

Objeto PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO
Local TRAVESSAS EXISTENTES ENTRE A RUA HUNGRIA E ESTRADA DO KAJITA - VILA DOS BICUDOS - CABREÚVA-SP
Base SINAPI - 05/2026, SIURB 01/2026, SIURB INFRA 01/2026, CDHU ABR/2026, DER JAN/2026, SICRO JAN/2026

BDI 24,90% ONERADO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

						CONTRATADO - ORIGINAL			
						VALOR GLOBAL			R\$ 2.706.185,93
Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo Unitário	Preço Unitário	Preço Total	
VILA DOS BICUDOS									R\$ 2.706.185,93
01	Serviços Preliminares								R\$ 53.342,78
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 889,60	R\$ 1.111,11	R\$ 6.666,66	
1.2	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	M2	5.180,48	R\$ 1,84	R\$ 2,30	R\$ 11.915,10	
1.3	CDHU	02.09.040	Limpeza Mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	5.180,48	R\$ 5,37	R\$ 6,71	R\$ 34.761,02	
02	Drenagem								R\$ 785.736,50
2.1	CDHU	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UNID	31,00	R\$ 6.026,54	R\$ 7.527,15	R\$ 233.341,65	
2.2	CDHU	49.12.110	Poço de Visita de 1,60 X 1,60 X 1,60 M - Tipo PMSP	UNID	14,00	R\$ 6.991,72	R\$ 8.732,66	R\$ 122.257,24	
2.3	CDHU	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - Pescoço	M	14,00	R\$ 780,44	R\$ 974,77	R\$ 13.646,78	
2.4	CDHU	49.06.410	Tampão em ferro fundido, diâmetro de 600mm, classe C300 (Ruptura > 300 KN)	UNID	14,00	R\$ 529,46	R\$ 661,30	R\$ 9.258,20	
2.5	CDHU	46.13.102	Tubo em polietileno de alta densidade corrugado, DN/DI= 400 mm	M	122,85	R\$ 199,39	R\$ 249,04	R\$ 30.594,56	
2.6	CDHU	46.13.104	Tubo em polietileno de alta densidade corrugado, DN/DI= 600 mm	M	315,40	R\$ 438,43	R\$ 547,60	R\$ 172.713,04	
2.7	CDHU	46.13.105	Tubo em polietileno de alta densidade corrugado, DN/DI= 800 mm	M	30,55	R\$ 698,98	R\$ 873,03	R\$ 26.671,07	
2.8	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	234,40	R\$ 221,55	R\$ 276,72	R\$ 64.863,17	
2.9	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	3.516,00	R\$ 11,64	R\$ 14,54	R\$ 51.122,64	
2.10	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	3.276,18	R\$ 7,70	R\$ 9,62	R\$ 31.516,85	
2.11	CDHU	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	M3	311,77	R\$ 15,12	R\$ 18,88	R\$ 5.886,22	
2.12	CDHU	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	M3	311,77	R\$ 14,37	R\$ 17,95	R\$ 5.596,27	
2.13	SICRO	804387	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 15° - areia e brita comerciais - alas esconsas	UNID	5,00	R\$ 2.165,49	R\$ 2.704,70	R\$ 13.523,50	
2.14	SICRO	2003183	Dissipador de energia - DED 05 A - areia, brita e pedra de mão comerciais	UNID	3,00	R\$ 1.266,43	R\$ 1.581,77	R\$ 4.745,31	
0.3	Pavimentação								R\$ 1.665.178,07
3.1	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	5.180,48	R\$ 24,71	R\$ 30,86	R\$ 159.869,61	
3.2	DER	23.13.07.03	Reciclagem de pavimento com adição de 20% de brta e 4% de cimento	M3	1.934,63	R\$ 205,46	R\$ 256,62	R\$ 496.464,75	
3.3	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	1.295,12	R\$ 280,27	R\$ 350,06	R\$ 453.369,71	
3.4	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	4.608,17	R\$ 6,54	R\$ 8,17	R\$ 37.648,75	
3.5	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	4.608,17	R\$ 13,00	R\$ 16,24	R\$ 74.836,68	

3.6	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente	M3	230,41	R\$ 1.539,32	R\$ 1.922,61	R\$ 442.988,57
0.4 Guias e Sargetas								R\$ 167.145,24
4.1	SINAPI	94269	Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 60 cm base (15 cm base da guia + 45 cm base da sarjeta) x 26 cm altura AF_01/2024	M	1.532,88	R\$ 87,30	R\$ 109,04	R\$ 167.145,24
05 Sinalização Viária								R\$ 34.783,34
5.1	CDHU	70.02.022	Sinalização horizontal em tinta a base de resina acrílica emulsionada em água	M2	83,95	R\$ 48,74	R\$ 60,88	R\$ 5.110,88
5.2	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 ½ e comprimento de 3,6 m	UNID	2,00	R\$ 1.352,20	R\$ 1.688,90	R\$ 3.377,80
5.3	CDHU	70.03.003	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m²	M2	12,20	R\$ 1.725,62	R\$ 2.155,30	R\$ 26.294,66

TOTAL FINAL R\$ 2.706.185,93

segunda-feira, 13 de julho de 2026

RODRIGO DA COSTA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 5063802300/SP